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Anotace
Bakalářská práce se věnuje motivaci při volbě zájmových kroužků zaměřených na aktivní

zájem o ochranu přírody a krajiny u dětí staršího školního věku. Teoretická část je

vypracována s oporou o odbornou literaturu a vymezuje pojmy motivace, motivační

činitelé, zájmové kroužky a období staršího školního věku z pohledu biologického,

psychologického, sociálního a emočního vývoje. Pozornost je věnována i možnostem

zájmových aktivit zaměřených na aktivní ochranu přírody a krajiny. V empirické části

jsou zpracovány výsledky kvalitativního výzkumu provedeného prostřednictvím

polostrukturovaného rozhovoru. Cílem šetření je analyzovat motivační činitele při volbě

zájmových kroužků zaměřených na aktivní zájem o ochranu přírody a krajiny u dětí

staršího školního věku.

Klíčová slova: motivace, starší školní věk, volný čas, zájmová činnost

Abstract

The Bachelor thesis is devoted to motivation for choosing extracurricular activities

focused on active interest in nature and landscape protection amongst children of older

school age. The theoretical section, based on specialized literature, defines the concepts

of motivation, motivational factors, extracurricular activities and older school age period

from the perspective of biological, psychological, social and emotional development.

Attention is also given to the possibilities of extracurricular activities focused on active

protection of nature and landscape. In the practical part of the thesis, the results of

qualitative research, conducted through a semi-structured interview, are processed. The

survey aims to analyse motivational factors in choosing extracurricular activities focused

on active interest in protection of nature and landscapes amongst children of older school

age.

Keywords: motivation, older school age, leisure, interests
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ÚVOD

Toto témajsem pro svou práci zvolila z toho důvodu, že jsem samajako dítě navštěvovala

podobný kroužek. Vyvrcholením činnosti byl každoroční letní tábor, nicméně během

roku probíhaly pravidelné schůzky, na kterých jsme se dovídali zajímavosti o našem

okolí. Několikrát jsme se se spřátelenými oddíly ve městě scházeli na různých akcích,

připojili jsme se například k vysazování stromů ve městě, také jsme se zúčastnili

přehlídky zájmových organizací pro veřejnost, či dokonce celostátní soutěže zaměřené na

přírodovědné znalosti.

Mnou navštěvovaný oddíl spadá pod celostátní organizaci podobně zaměřených skupin

a je dodnes velmi aktivní. Během let j sem se od něho vzdálila, ale dotýkal se mě neustále.

Postupem času mě to však k němu začalo táhnout znovu, a tak jsem se z pozice dětského

účastníka dostala do pozice příležitostné vedoucí společně s l idmi, kteří navštěvovali

oddíl ve stejné době jako já. V několika uplynulých letech jsem se podílela na přípravě

letního tábora.

Vzhledem k tomu, že už druhým rokem pracuji jako asistentka pedagoga na druhém

stupni a j sem také vychovatelka školního klubu, setkávám se i v práci především s dětmi

staršího školního věku a s jejich zájmy. Přijde mi, že se za posledních pár let volnočasové

aktivity u dětí přesunuly z venkovního prostředí spíš za monitory a obrazovky. N a druhou

stranu se i výrazně zvýšila nabídka nej různějších atraktivních aktivit, mezi kterými je

často i těžké si vybrat. Vyvstala mi v hlavě otázka, co dnešní děti, které vyrůstají

v počítačovém světě, vedlo k tomu, že navštěvují kroužek věnující se přírodě?

Téma mé bakalářské práce tedy bylo jasné. Svou prací jsem si chtěla alespoň trochu

odpovědět na otázku, co vede v dnešní době plné počítačů, konzolí a internetu k volbě

zájmového kroužku zabývajícího se přírodou a okolím kolem nás. Kroužkem, ve kterém

se děti vlastně straní většině techniky v běžném životě a zjišťují, že to jde i bez ní.

Hlavním cílem této práce je tedy zjistit motivaci při volbě zájmových kroužků

zaměřených na aktivní zájem a ochranu přírody a krajiny u dětí staršího školního věku.

Jako vhodný způsob dosažení stanoveného cíle bylo zvoleno provedení kvalitativního

rozhovoru s dětmi z oddílů, jejichž činnost se zaměřuje na aktivní zájem a ochranu

přírody. V souvislosti se současnou situací byly do rozhovorů přidány otázky související
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s činností oddílu během pandemie, především zaměřené na aktivitu dětí v rámci online

činnosti.

Práce je rozdělena do dvou částí. Teoretická část je zaměřena na vymezení pojmů

spojených se studovanou problematikou. Především tedy motivace, zájmové činnosti,

staršího školního věku a volného času. Praktická část práce je zpracována formou

kvalitativního výzkumu. Jeho respondenty byli členové (děti staršího školního věku)

nejmenovaného zájmového kroužku, jehož činnost je zaměřená právě na aktivity spojené

s přírodou. Rozhovory byly uskutečněny s písemným souhlasem rodičů dětí a byly zcela

anonymní. Přepis jednoho z rozhovorů je uveden jako příloho práce.
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1 MOTIVACE JAKO FAKTOR PRI VOLBĚ ZÁJMOVÝCH

ČINNOSTÍ

Motivace je pojem, jehož definice není úplně snadná. Ve lmi pěkně to vyjádřil v úvodu

své publikace Eggert: „Motivace je trochu podobná medúze. Každý ví, co to je, ale je

obtížné ji popsat nebo definovat. " (Eggert, 2005, s. 4). To je podle mého velká pravda.

Každý z nás už jako dítě věděl, že existuje nějaká motivace. V dětství pro nás bylo

motivací například pochválení od rodičů či sladká dobrota, jako dospělé nás motivuje

kariérní růst či uznání od ostatních. Pokud však někdo chce vysvětlit, co to motivace

vlastně je, většinou k popisu používá spíše určité konkrétní příklady než obecnou definici.

Několik autorů však motivaci určitým způsobem definovalo. Ve lmi jednoduše a obecně

pojal definici motivace Eggert. Motivace je podle něj „proces, kterým je podporováno

a řízeno chování" (Eggert, 2005). Nakonečný uvádí, že „motivace je intrapsychický

proces, který má svůj zdroj ve vnitřní a vnější situaci individua" (Nakonečný, 1996, s.

17). Zabývá se tedy určitými vnějšími a vnitřními motivy, které ovlivňují naše chování.

M e z i vnitřní motivy řadí například pocit hladu, mezi vnější faktory pak například

možnost získání finančního obnosu (Nakonečný, 1996). „Motivace je abstrakce

klíčového a typického rysu dynamiky lidské psychiky. Vyjadřuje její permanentní

aktivizovatelnost. Je energizující intervenující proměnnou ve vztahu ke struktuře

osobnosti, jejímu prožívání a jednání." (Dvořáková, 2007, s. 151). Hartl ve svém

psychologickém slovníku označuje motivaci jako „vnitřní řídící sílu odpovědnou za

zahájení, usměrňování, udržování a energetizaci zacíleného chování" (Hartl, 2010, s.

320). S touto definicí se asi nejvíce ztotožňuji, a proto j i budu používat pro účely této

práce.

V literatuře nalezneme různá dělení motivace. Hartl zmiňuje motivaci primární (vrozené

biologické potřeby) a motivaci sekundární (naučené tendence chování) a dále motivaci

vnitřní (přichází z organismu) a motivaci vnější (podněty z okolí) (Hartl, 2010).

Z hlediska časového se může jednat o motivaci krátkodobou a dlouhodobou (Hajer,

2007). Dělení motivace záleží zejména na zvolených typech motivů. Nakonečný popisuje

tři druhy motivů: potřeby, zájmy a ideály. Ideály jsou podle něj spojeny s city, vůlí

a morálkou (Nakonečný, 1996). „Zájem je spojen se snahou blíže se seznámit

s předmětem, hlouběji do něj proniknout a nepouštět je ze zřetele. Někteří psychologové
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to označují za kofmitivní potřebu. " (Nakonečný, 1996, s. 142). Mot ivy se také mohou

dělit na pozitivní, negativní a motivy udržování druhu (Nakonečný, 1996). V této práci

se zabývám motivy pozitivními.

Motivace se během života vyvíjí. Od jednoduché touhy po sladkosti v dětství po motivaci

tzv. vyššími cíli. Rozvíjí se naše motivační dispozice, především v kvalitativní rovině,

a dochází ke zlepšování autoregulačních motivačních zdatností (Pavelková, 2002).

Motivační rozvoj i samotná motivace jsou podmíněny mnoha faktory. Velkou roli zde

samozřejmě sehrává rodina a její motivační strategie. Dalším významným činitelem je

škola, kde je dítě ovlivněno druhem motivace, kterou používá učitel, způsobem

hodnocení, klimatem ve třídě apod. (Pavelková, 2002). Záleží také na psychické stránce


[…]


použitých zdrojů je dle mého názoru trochu vyšší, ale všechny se v práci objevují.

Přiblížení daného tématu práce je tedy dostatečná.

Rozhovory probíhaly s respondenty ze dvou oddílů, které se zaměřují na aktivní zájem

a ochranu přírody. Jejich hlavní náplní je enviromentální výchova. Z a současné

epidemiologické situace, která trvá j iž řadu měsíců, bylo provádění výzkumu poněkud

znesnadněno. Rozhovory s předem vybranými respondenty probíhaly především formou

částečně nahrávaných videohovorů. Už při analyzování jednotlivých částí mého výzkumu

mi bylo jasně, že není úplně optimální. Pro cílové respondenty by bývalo lepší zvolit větší

počet otázek menšího rozsahu. Ačkoli byli všichni respondenti starší jedenácti let,

myslím, že některé otázky nebyly zcela přizpůsobené věku a odpovědi tedy neobsahovaly

podrobnosti, které jsem ve svém výzkumu očekávala. Pokud bych se na stejně otázky

zeptala dospělého člověka, jistě by věděl, k čemu se díky nim chci dopracovat,

a odpovídal by jinak než děti. Tento poznatek si budu pamatovat pro své další výzkumné

práce. Otázky, které budu chtít pokládat dětem, nejdříve zkonzultuji s někým, kdo bude

ve stejném věku jako cíloví respondenti, abych měla jistotu, že si budeme rozumět. I přes

tento nedostatek si ale myslím, že jsem došla k závěru a zjistila cíl své práce.

I přesto, že motiv volby u dětí staršího školního věku by se mohl zdát pro někoho jasný,

chtěla jsem ověřit své domněnky o tom, že děti v dnešní době mají j iné volnočasové

zájmy než trávit čas v kroužku zaměřeném na přírodu. Hlavní motivací k volbě takového

kroužku se nakonec přeci jen ukázal být zájem o přírodu společně se zájmen navštěvovat

oddíl, ve kterém děti tráví společný čas s kamarády či sourozenci.
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PŘÍLOHA

Rozhovor s respondent č. 2 (T = tazatel, R = respondent)

T: Ahoj, tak jestli js i připravený, můžeme začít?

R: Ahoj , jo jsem.

T: Tak j á bych se tě na začátek zeptala, kolik ti je let?

R: Je mi 11.

T: Dobře. A pamatuješ si aspoň přibližně, jak dlouho nebo od kolika let chodíš do oddílu?

R: Týjo, to si nepamatuju. To mi bylo sedm? N o možná šest?

T: N o vidíš, že si to pamatuješ. Chodíš ještě na nějaký j iný sport nebo kroužek?

R: No , kdyby nebyl Coronavirus, tak chodím na basket, na florbal a do oddílu.

T: A jak ses dozvěděl o oddílu?

R: No , jakoby mě to řekl brácha on když chodil dřív něž j á a jezdil na tábory tak, když

jsme se loučili u autobusu, taky jsem chtěl jezdit. By lo mi to líto a zajímalo mě to.

T: Takže vyprávění bratra tě zaujalo a chtěl jsi taky začít chodit ajezdit s nimi na výpravy

atak?

R: Jo přesně tak.

T: N o a když jsi začal chodit do oddílu, znal js i v něm někoho krom bráchy? Třeba ze

školy nebo z těch j iných kroužků?

R: N o ze začátku nikoho, ale teď třeba vím, kde bydlí a tak. A s některými si i píšu.

T: N o to je super. Takže jsi s nimi v kontaktu i mimo oddíl?

R: Jo.

T: A co se ti líbí na oddílu? Máš raději schůzky nebo tábory?

R: M á m raději výpravy a tábory.
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T: N , už jsi mi tedy prozradil, že s ostatními dětmi z oddílu se kamarádíte hodně. A co

vedoucí? Jací j sou?

R: Já myslím, že v pohodě.

T: A s i kdyby tě tam někdo štval tak nechodíš, že?

R: N o to ne.

T: N o a ještě se ti líbí na oddílu něco?

R: No jak jsem chodil na ty sporty, tak jsem si chtěl dát něco oddechovýho, a schůzky

jsou většinou jednou týdně. A o přírodě mě to teď hodně zajímá.

T: Takže taková oddychová činnost.

R: Jo přesně.

T: Vím, že na schůzkách se učíte hodně teoretických věcí. Jako poznávání stromů nebo

živočichů. Hodilo se ti někdy to, co js i se dozvěděl v oddíle, třeba při hodinách

přírodopisu ve škole?

R: Jo to jo.

T: Ovl ivni l ti ještě nějak oddíl běžný život?

R: N o myslím, že když někdo ničí tu přírodu, tak mi to hodně vadí.

T: Jasně, takže ten vztah k té přírodě je díky oddílu větší než byl dřív.

R: Přesně.

T: Ted vlastně schůzky nemůžou probíhat v normálním režimu. Vím ale, že vedoucí

dělají někdy schůzky online a vymýšlí nějaké výzvy a podobně. Účastníš se toho? Plníš

ty výzvy?

R: N o většinou se koukneme ale moc je teď neplníme. Protože je teď hodně škola a j á to

moc nestíhám.
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T: Jasně. Není na to moc čas a asi je to i něco j iného, když se nemůžeš potkat s kamarády

co?

R: Je no, je to blbý

T: Ještě něco tě napadá co tě baví na oddíle?

R: N o je to různě že jo, ale nejvíc mě asi baví výpravy.

T: Aha takže sbalit si stan a na víkend jet někde do lesa.

T: No a telefon nebo televize ti na vícedenních akcích třeba nechybí?

R: N o jako občas jo, ale asi tolik ne.

T: Tak super, moc ti děkuji za tvůj čas snad jsem na nic nezapomněla.

R: Není za co.

T: Tak se měj krásně a snad se brzy uvidíme třeba na táboře. Ahoj.

R: N o snad. Taky se měj hezky, ahoj.
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