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Název práce: Motivace při volbě zájmových kroužků zaměřených na

aktivní zájem o ochranu přírody a krajiny u dětí staršího školního věku

Vedoucí práce: Mgr. Alena Knotková
Oponent práce: doc. PhDr. Václav Bělík, Ph.D.
Téma práce: Téma předkládané bakalářské práce zapadá do problematiky
pedagogiky volného času a sociální pedagogiky. Téma je navíc aktuální.

V současné době, která je čím dál více ovlivněna technizací a virtuálním
pohledem na životní styl dětí a mládeže, je možná ještě více než dříve

potřebnější zabývat se cestami, jak přivést děti k zájmu o environmentální
témata. Podstata sociální pedagogiky totiž mimo jiné směřuj k orientaci dětí a

mládeže k zájmům, prosociálnímu smýšlení a souladu člověka (vychovávaného
dítěte) a přírody (přirozenosti ve výchově).
Práce je zaměřena: teoreticko – empiricky, práce má kvalitativní charakter

Rozsah práce: přiměřený
Použitá literatura: aktuální a odpovídající

Počet uváděných titulů: dostatečný
Citace v textu: přiměřená, studentka cituje odpovídajícím způsobem. Míra
shody s antiplagiátorským systémem Odevzdej.cz je 4%, což hodnotím jako

odpovídající. Shoda je především ve jménech či názvech zákonů.
Formální stránka práce:

- Studentka ve své bakalářské práci prezentuje logicky uchopenou osnovu,
která zahrnuje všechna relevantní témata vztahující se ke stanovenému
názvu práce.

- Domnívám se, že některé názvy mohly být více specificky precizovány ve
své formulaci ve vztahu k řešené problematice. Např. název: „Pedagogika

volného času“ nebo „Environmentální výchova“ nebo „Nestátní neziskové
organizace“ jsou názvy, které, pokud jsou takto formulovány, tak avizují,
že budou pojaty velmi široce.

- Tím, že témata v osnově nejsou na sebe často navazující, tak dochází
k tomu, že z hlediska čtivosti se jedná o soubor izolovaných témat.

- Další připomínkou by mohl být jazykový styl. Studentka v teoretické části
mezi odstavci přechází s různými jazykovými styly – já vnímám, práce se
píše, můžeme nahlížet – já, ono, my. Každý z těchto přístupů je přípustný,

pokud bude použit v celé práci, nicméně samotné přecházení mezi nimi
působí nejednotně.

- Některé kapitoly jsou velmi krátké – např. 2.1 si zasloužila podrobnější
rozbor z bio-psycho sociálního pohledu.

- V kapitole 4.3. mohly být zveřejněny názvy organizací, tím by se jednalo o

přechodnou kapitolu mezi teorií a empirií, takto je to kapitola v podstatě
bez citací.

- DVO3 je obtížně testovatelná – pokud je takto formulovaná, tak bych
očekával spíše kvantitativní zkoumání – spíše by bylo vhodné použít slovní
spojení „u zkoumaných informantů“.

- DVO4 obsahuje chybu.

- Z prezentovaných pěti výzkumných otázek se motivací zabývá pouze jedna
DVO2, ostatní nejsou s motivací v přímém vztahu, což je škoda. Studentka

mohla využít při zjišťování jednotlivých složek motivace např. hierarchii
potřeb.

- Nezvykle se objevuje DVO5, která se ptá na účast dětí při oddílových

aktivitách v době pandemie – takto formulovaný VO se vůbec nevztahuje
k tématu motivace při volbě.

Využitelnost pro praxi: Nízká. Studentka může využitelnost své práce v praxi
přiblížit u obhajoby ZP.

Cíl práce: Cíl práce byl srozumitelně formulován v úvodu práce, na začátku
empirické části i v kapitole 7 (Výsledky). Bohužel empirické šetření se k takto

formulovanému cíli v podstatě nevztahuje. Směřuje k současnému prožívání,
životu a změnám v době pandemie – k motivaci při volbě kroužků (jak říká
název) v podstatě nesměřuje.

Celkové zhodnocení: Práci hodnotím jako poměrně diskutabilní. Obsahuje
zajímavé, pro obor cenné téma. Nicméně má celou řadu formálně i obsahově

nedotažených částí, které by si zasloužily pečlivější zpracování.
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